
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

31.08.2024                                                                      № 342 

     

Об организации питания учащихся 2024/2025 учебном году  

в МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты 

  
В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении СанПиН 2.3./2.4.3590-20», Решением Совета муниципального образования 

городского округа «Воркута» от 23.07.2024  № 635  «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования городского округа  «Воркута» от 23.12.2009 № 430 «Об 

организации бесплатного питания учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений, подведомственных управлению образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута»; Приказом  №761 «Об организации работы по 

обеспечению бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования в 

подведомственных образовательных организациях» от 15.07.2024; Постановлением №413 «О 

внесении изменения в постановление администрации муниципального округа «Воркута» от 

13.12.2019 № 1774 «Об утверждении порядка организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях муниципального образования городского округа «Воркута»; Постановлением № 

513 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального округа 

«Воркута» от 22.02.2023 № 214 «Об утверждении порядка обеспечения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций 

бесплатным двухразовым питанием» от 19.04.2024;  Постановлением №549 «О дополнительной 

социальной поддержке некоторых категорий граждан» от 03.11.2022; «Положением об 

организации питания учащихся»  в целях укрепления здоровья учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 01.09.2024  

1.1. бесплатное питание: 

- для всех учащихся   1-4 классов в день посещения занятий (за счет средств субсидий из 

республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств бюджета муниципального 

образования городского округа «Воркута»)- 140 рублей в день; 



- для учащихся 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими, в день посещения занятий в общеобразовательном учреждении на период 

признания семьи малоимущей с даты предоставления справки - двухразовое питание из (за счет 

средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута», за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми)- 110,00 рублей в день; 

- для учащихся с ОВЗ 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими, в день посещения занятий в общеобразовательном учреждении на период 

признания семьи малоимущей с даты предоставления реестра из ГБУ РК «ЦСЗН г. Воркуты» - 

двухразовое (за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет 

средств бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми)- 197,23 рублей в день; 

- для учащихся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими, в день посещения учащимися занятий в общеобразовательном учреждении на 

период признания семьи малоимущей с даты предоставления реестра из ГБУ РК «ЦСЗН г. 

Воркуты» (за счет средств бюджета муниципального образования городского округа 

«Воркута»,  за счет средств республиканского бюджета Республики Коми)- 52,77 рублей в день; 

- для учащихся с ОВЗ 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими - двухразовое питание (за счет средств бюджета муниципального образования 

городского округа «Воркута» и за счет средств республиканского бюджета Республики Коми)- 

167,23 рублей в день; 

- для учащихся 5-11 классов с туберкулезной интоксикацией на основании справки   ГУ 

РК «Воркутинский противотуберкулезный диспансер» (за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута»)- 110 рублей; 

- для учащихся 5-11 классов из семей, признанных решением Совета 

общеобразовательных учреждений, нуждающимся в дополнительных мерах социальной 

помощи на основании акта обследования (за счет средств бюджета муниципального 

образования городского округа «Воркута») - 110 рублей в день. 

1.2. платное питание  (в том числе реализацию буфетную продукции) для всех  учащихся 

1-11 классов. 

2.   Назначить ответственными лицами:  

2.1. за организацию бесплатного питания Мещерякову А.М., учителя начальных классов, 

возложив на неё обязанность: 

- по ведению   документации по бесплатному питанию учащихся и предоставлению 

информации по охвату питанием учащихся (до 3 числа месяца, следующего за отчетным 



 

 

3 
 

главному специалисту 5 квалификационного уровня УПРО, Беляева Т.В.,  по электронной 

почте: belyaeva.tv@uocloud.ru) 

- контроль за наличием подтверждающих льготу учащихся документов (для детей с ОВЗ-

заключения о присвоении ребенку статуса Центром психолого-педагогической, медицинской 

помощи г. Воркуты; для детей из семей, признанных в установленном порядке малоимущими – 

справки органа соцзащиты или реестра). При предоставлении вновь полученных документов на 

учащегося начальной школы, обновлять список питающихся по льготным категориям, 

уведомлять бухгалтера МУ «МЦБ» об изменениях в списочном составе; 

- заполнение заявлений родителями (законных представителей) об обеспечение ребенка 

бесплатным двухразовым питанием; 

- ведение ежедневного табеля питания учащихся с ОВЗ и учащихся из семей, 

признанных в установленном порядке малоимущими, с туберкулезной интоксикацией, 

учащихся признанных решением Совета школы, учащихся из семей признанных в 

установленном порядке многодетными, а также учащихся из семей мобилизованных; 

- достоверность и своевременность предоставления информации и документов по охвату 

бесплатным питанием учащихся с разбивкой по категориям. Срок ежемесячно. 

2.2. за организацию платного питания (в том числе реализацию буфетной продукции) 

Попову С.В., учитель математики, возложив на неё обязанности: 

- выступать с докладом по организации питания на совещаниях при директоре, на 

педсоветах, родительских собраниях; 

- осуществлять контроль за перечислением денежных средств на внебюджетный 

счет школы; 

- заполнение реестра питания учащихся (за родительскую плату) и сотрудников. 

3. Привлечь к контролю за организацией качественного сбалансированного питания 

учащихся в соответствии с Сан-ПиН 2.4.5.2409-08, Сан-ПиН 2.4.2.2821-10 медицинскую сестру 

Горбатенко Т.С. 

4. Петровой Н.Н., заведующей хозяйством, совместно с мед.сестрой Горбатенко Т.С., 

провести внеплановый инструктаж с работниками пищеблока по соблюдению указанных 

санитарных правил. 

5. Лысун В.В., шеф-повару: 

- при составлении ежедневных меню-требований обеспечить выделение льготной 

категории учащихся 1-11 классов; 

- при составлении меню-требования и анализе данных, предоставляемых МУ «МЦБ» по 

итогам обсчета меню-требования, обеспечить контроль за соблюдением ежедневной стоимости 

питания в соответствии с нормативными документами. 



6. Возложить ответственность на классных руководителей 1-11 классов: 

- за достоверность ежедневно предоставляемых сведений по питанию детей всех 

категорий; 

- за доведение нормы питания во время приема пищи для каждого учащегося; 

-за привития культуры питания во время приема пищи; 

-за пропаганду здорового питания среди детей и родителей учащихся; 

-за ведение ежедневного учета (табель питания); 

-за сопровождение учащихся в столовую. 

7. Утвердить график приема пищи в соответствии с режимом работы учреждения 

(приложение 1). 

8. за выдачу сухого пайка:  

- Лагереву Л.В., кладовщика, возложив на неё обязанности по регистрации в личном 

кабинете и ведении документации в ФГИС «Меркурий». 

3. Остальные пункты приказа оставить без изменения. 

4. Кудряшовой Т.В., заместителю директора, обеспечить соблюдение требований к 

организации питания учащихся в соответствии с СанПиНом 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования». 

 

 

Директор                                                                                                                  Г.А. Сергеева 



 

 

5 
 

Приложение 1 

Утвердить график питания следующих классов 

График столовой МОУ «СОШ №23» г. Воркуты 

 (понедельник-пятница) 

Классы Время  

1а   1б  1в  2а  2б 2в  9.10 (после 1 урока) 

3а  3б   3в   4а  4б   4в    10.10(после 2 урока) 

Завтраки (соцзащита, ОВЗ) 

5-11 классы 9.10(после 1 урока) 

Обеды (соцзащита, ОВЗ) 

1а  1б  1в   12.10 (после 4 урока) 

2а 2б 2в  3а 3б 3в 4а 4б 4в  13.10(после 5 урока) 

Обеды, завтраки (соцзащита, ОВЗ (обед)+ за счет родителей) 

5-6 классы 11.10(после 3 урока) 

7-8 классы 12.10(после 4 урока) 

9-11 классы 13:10 (после 5 урока) 

 

 

 

График столовой (суббота) 

Обеды, завтраки (соцзащита, ОВЗ(завтрак)+ за счет родителей) 

ОВЗ (завтрак) 6-11 класс 10.00  (после 2 урока)  

Обеды, завтраки (соцзащита, ОВЗ(обед)+ за счет родителей) 

6-7 класс+ ОВЗ (обед) 6-7 класс 10.50 (после 3 урока) 

8-11 классы +ОВЗ (обед) 8-11 класс 11.50 (после 4 урока) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ 

«Воркута» кар кытшлö муниципальнöй  юкöнса администрация 
«№ 23-А ШÖР ШКОЛА» ВОРКУТА КАРСА МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ВЕЛÖДАН УЧРЕЖДЕНИЕ 

ул. Димитрова, дом 9, город Воркута, Республика Коми,169912 
тел./факс: (82151)6-41-23; e-mail: moy-shcool23vorkuta@mail.ru_ 

ОКПО 53704310, ОГРН 1021100807771, ИНН/КПП 1103024453/110301001 

 

 

 

 

ПРИНЯТ 

На Совете школы 

Протокол от 31.08.2024 № 1 

УТВЕРЖДЕН  

приказом директора  

31.08.2024 № 347 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об организации питания учащихся 

МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Воркута 

2024 

 

mailto:shcool23vorkuta@mail.ru


 

 

7 
 

Общие положения 

1.1 Положение о порядке организации питания учащихся в МОУ «СОШ 

№23» г. Воркуты (далее - Положение) устанавливает порядок организации 

рационального питания учащихся в школе, определяет основные организационные 

принципы, правила и требования к организации питания учащихся, регулирует 

отношения между администрацией школы и родителями (законными 

представителями) 

1.2 Положение разработано в целях организации полноценного горячего 

питания учащихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания 

комфортной среды образовательного процесса. 

 1.3  Положение разработано в соответствии с ФЗ от 29.12.2012 № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Главного Государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3./2.4.3590-20», 

Решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 

23.07.2024  № 635  «О внесении изменений в решение Совета муниципального 

образования городского округа  «Воркута» от 23.12.2009 № 430 «Об организации 

бесплатного питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, 

подведомственных управлению образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута»; Приказом  №761 «Об организации работы 

по обеспечению бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, 

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в подведомственных образовательных организациях» от 15.07.2024; 

Постановлением №413 «О внесении изменения в постановление администрации 

муниципального округа «Воркута» от 13.12.2019 № 1774 «Об утверждении порядка 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях муниципального 

образования городского округа «Воркута»; Постановлением № 513 «О внесении 

изменения в постановление администрации муниципального округа «Воркута» от 

22.02.2023 № 214 «Об утверждении порядка обеспечения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных 

организаций бесплатным двухразовым питанием» от 19.04.2024;  Постановлением 

№549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий граждан» от 

03.11.2022; Постановлением администрации муниципального образования городского 

округа «Воркута» от 13.12.2019 № 1774 «Об утверждении порядка организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях муниципального 

образования городского округа «Воркута». 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех учащихся в 

школе. 

1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

регламентирующим деятельность школы по вопросам питания, принимается на 

педагогическом совете, согласовывается с Советом школы и вводится в действие 

приказом директора школы. 

1.6. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.1.5. настоящего 

Положения. 

1.7. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает 

силу. 



2. Основные цели и задачи. 

2.1. Основными целями и задачами при организации питания учащихся в МОУ 

«СОШ №23» г. Воркуты 

- обеспечение учащихся питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания; 

-  гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, 

используемых для приготовления блюд; 

- предупреждение (профилактика) среди учащихся инфекционных и 

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

- пропаганда принципов полноценного и здорового питания; 

- социальная поддержка учащихся из социально незащищенных, 

малообеспеченных и семей, попавших в трудные жизненные ситуации; 

- модернизация школьных пищеблоков в соответствии с требованиями 

санитарных норм и правил, современных технологий; 

-  использование бюджетных средств, выделяемых на организацию питания, 

в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

3. Общие принципы организации питания учащихся. 

3.1. Организация питания учащихся является отдельным обязательным 

направлением деятельности школы. 

питания учащихся используются специальные помещения 

( пищеблок и столовая), соответствующие требованиям санитарно-гигиенических 

норм и правил по следующим направлениям: 

- соответствие числа посадочных мест столовой установленным нормам; 

- обеспеченность технологическим оборудованием, техническое состояние 

которого соответствует установленным требованиям; 

- наличие пищеблока, подсобных помещений для хранения продуктов; 

- обеспеченность кухонной и столовой посудой, столовыми приборами в 

необходимом количестве и в соответствии с требованиями СанПиН; 

- наличие вытяжного оборудования, его работоспособность; 

- соответствие иным требованиям действующих санитарных норм и правил в 

Российской Федерации. 

В пищеблоке постоянно должны находиться: 

- заявки на питание; 

- журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья; 

- журнал бракеража готовой кулинарной продукции, журнал здоровья; 

- журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд; 

- журнал учета температурного режима холодильного оборудования; 

- ведомость контроля рациона питания (формы учетной документации 

пищеблока - приложение №10 к СанПиН 2.4.5.2409-08); 

- ежедневные меню, технологические карты на приготовляемые блюда; 

- приходные документы на пищевую продукцию, документы, 

подтверждающие качество поступающей пищевой продукции (накладные, сертификаты 

соответствия, удостоверения качества, документы ветеринарно-санитарной экспертизы 

и др.); 

- книга отзывов и предложений. 

3.4 Администрация школы совместно с классными руководителями осуществляет 

организационную и разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными 

представителями) с целью организации горячего питания учащихся на платной или 



 

 

9 
 

бесплатной основе. 

3.5. Администрация школы обеспечивает принятие организационно-

управленческих решений, направленных на обеспечение горячим питанием учащихся, 

принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания, ведение 

консультационной и разъяснительной работы с общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

№45 от 23.07.2008. 

3.7. Питание в школе организовано на основе примерного цикличного 

двухнедельного меню рационов горячих обедов для учащихся общеобразовательных 

учреждений. 

3.8. Ежедневно меню утверждается директором школы. 

4. Организация бесплатного питания учащихся. 

4.1. В целях адресной, целенаправленной помощи семьям, имеющим 

обучающихся детей, в школе устанавливается бесплатное питание согласно решению 

Совета МО ГО «Воркута» «Об организации бесплатного питания учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений». 

 4.2. Бесплатное питание организовывается для следующих категорий учащихся: 

- для всех учащихся 1-4 классов; 

- для всех учащихся 1-4 классов из семей, признанных в установленном 

порядке малоимущими, в день посещения учащимися занятий в школе на период 

признания семьи малоимущей с даты предоставления справки - двухразовое питание; 

- для учащихся с ОВЗ 1-11 классов с даты предоставления заключения 

ПМПК - двухразовое питание; 

-        для учащихся, имеющих статус «ребёнок-инвалид» 5-11 классов с даты 

предоставления заключения ПМПК - двухразовое питание; 

- учащихся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими в день посещения обучающимися занятий в школе на период признания 

малоимущей с даты предоставления справки; 

- учащихся 5-11 классов из семей, признанных нуждающимися

 решением Совета школы в дополнительных мерах социальной помощи на 

основании акта обследования; 

- учащихся с туберкулезной интоксикацией на основании справки ГУ 

РК «Воркутинский противотуберкулезный диспансер»; 

-        учащихся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке 

многодетными и в день посещения обучающимися занятий в школе на период 

признания семьи многодетной с даты предоставления копии удостоверения 

многодетной семьи; 

-       учащиеся 5-11 классов из семей мобилизованных. 

4.3. Питание детей, учащихся 1-4 классов, находящихся на индивидуальном 

обучении на дому по медицинским показаниям, осуществляется в форме выдачи сухих 

пайков на соответствующую сумму средств республиканского бюджета, 

предоставленных на оказание данной меры социальной поддержки и с обязательным 

учётом требований приложения 7 СанПиН 2.4.5.2409-08. 

4.4. Для постановки на бесплатное питание учащегося 5-11 классов родители 

(законные представители) пишут заявление на имя директора школы. Если семья 

зарегистрирована в Управлении по социальным вопросам как нуждающаяся, родители 

(законные представители) предоставляют соответствующую справку. 

4.5. На основании заявлений родителей (законных представителей), справок 



Управления по социальным вопросам, справок ГУ РК «Воркутинский 

противотуберкулезный диспансер» приказом директора школы оформляется решение о 

предоставлении бесплатного питания конкретным учащимся. 

4.6. Предоставление бесплатного питания в школе производится 

исключительно на добровольной основе. 

4.7. Ответственность за организацию и качество питания, за соблюдение 

размера стоимости питания учащихся школы согласно Постановлению главы 

администрации МО ГО «Воркута» возлагается на муниципальное предприятие 

общественного питания «Школьник». 

4.8. Контроль за посещением столовой и учетом количества фактически 

отпущенных бесплатных завтраков и обедов возлагается на ответственного за 

организацию питания, определяемого приказом директора школы, из числа работников 

школы. 

4.9. Учет количества получающих бесплатные завтраки и обеды 

осуществляется ответственным за организацию питания на основании заявок классных 

руководителей в соответствии с ведомостью о количестве уроков, пропущенных 

учащимися 5. Организация платного питания. 

5.4. В школе осуществляется питание учащихся за родительский взнос 

организованно по классам и через наличный расчет. 

5.5. Учащиеся школы питаются по классам, по группам продленного дня 

согласно графику, утвержденному директором школы. 

5.6. Классные руководители, воспитатели ГПД, сопровождающие учащихся в 

столовую, несут ответственность за поведение учащихся во время приема пищи. 

5.7. Ответственный за организацию питания, классные руководители, 

заведующий производством ведут ежедневный учет учащихся, получающих, бесплатное 

и платное питание по классам. 

5.8. Проверка пищи на качество осуществляется ежедневно бракеражной 

комиссией до приема ее детьми и отмечается в журнале контроля. 

5.9. Проверка технологии приготовления пищи осуществляется ежедневно 

заведующим производством школьной столовой и отмечается в бракеражном 

журнале. 

5.10. Контроль за качеством пищи может осуществлять представитель Совета 

школы. 

6. Питание учащихся в период отмены учебных занятий по санитарно¬ 

эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям. 

6.4. Питание обучающихся в период отмены учебных занятий для обучающихся 

по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям организуется 

в соответствии с режимом работы школы в эти дни.  


